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A lbum pokazuje zarówno dawne 
związki Papieża z Wadowicami, 
jak i Wadowice współczesne – 

pięknie odnowione, zadbane, naprawdę 
godne miana miasta papieskiego. Kreślo-
ne są tu dwa portrety jednocześnie – mia-
sta oraz związanego z nim nierozerwalnie 
i na zawsze Karola Wojtyły – Jana Pawła II.  
Urokliwe zdjęcia wybitnego fotograka 
Adama Bujaka uzupełnione zostały wa-
dowickimi homiliami Ojca Świętego, ka-
lendarium jego życia, historią Wadowic 
oraz dziejami Domu Rodzinnego św. Jana 
Pawła II, czyli nowoczesnego muzeum 
poświęconego Świętemu. 

144 str., 23 x 27 cm,
papier kredowy błyszczący 150 g,

twarda oprawa, ISBN: 978-83-7553-169-5
69 zł + 5% VAT
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  Ranking drukarń
Tak niedawno, jak się wydaje, ogłosiliśmy pierwszy ranking 
drukarni dziełowych „Magazynu Literackiego KSIĄŻKI”, 
a to było w 2004 roku. Teraz z radością prezentujemy już 
jedenastą edycję tej rywalizacji. Nasz ranking wskazuje naj-
większe zalety drukarń, a jednocześnie cele, które wymagają 
ciągłego udoskonalania. Mamy nadzieję, że ranking stanowi 
ważną wskazówkę dla wydawców przy wyborze partnera, 
który stworzy najwyższą jakość dla ich prac  16-18

  Naszego hymnu niemal nie znamy!
Nie zdajemy sobie w ogóle sprawy, jak bardzo nasza pieśń 
była popularna w Europie. Nie tylko jednoczyła, ale dawa-
ła też przykład, że można w ten sam sposób pokazać swoją 
narodowość. Na Ukrainie też się śpiewa „Szcze ne wmerła 
Ukrajiny”, czyli „Jeszcze Ukraina nie umarła” i tak się zaczyna 
ukraiński hymn, zupełnie jak pierwsze słowa „Pieśni Legio-
nów Polskich we Włoszech” („Jeszcze Polska nie umarła…”). 
W dawnym hymnie jugosłowiańskim był też autentyczny cy-
tat melodii „Mazurka Dąbrowskiego” – z Markiem Sewenem, twórcą pierwszych nagrań 
historycznych wersji „Mazurka Dąbrowskiego”, dołączonych na płycie CD do książki 
Małgorzaty Strzałkowskiej „Mazurek Dąbrowskiego. Nasz hymn narodowy”, rozmawia 
Piotr Dobrołęcki  22-23

  Wyłowione perły
Czy współczesne dzieci będą w przyszłości czytelnikami? Wszystko zależy od rodziców 
i dziadków, bo miłość do książki jest dziedziczna. Nie rodzimy się z potrzebą czytania, tę 
potrzebę się nabywa. Najważniejsze są pierwsze lektury, na których młody człowiek uczy 
się czytać. Ważna jest ich forma, atrakcyjność. Dobra lektura, która spodoba się dorosłe-
mu (wszak to on decyduje o zakupie) i dziecku, to trudne wyzwanie dla wydawcy. Na ryn-
ku jest mnóstwo książek dla młodych, więc konkurencja jest ogromna. Bardzo odważną, 
wydaje się, decyzję podjęło w ubiegłym roku szefostwo wydawnictwa Muza, rozszerzając 
ofertę właśnie o literaturę dziecięcą – nowościom dla małoletnich przygląda się Ewa Ten-
derenda-Ożóg  20-21

  Ulubiony pisarz Francuzów
Wakacyjnym hitem na rynku księgarskim we Francji okrzyknięto dwie książki tego samego 
autora - „Le sens de ma vie” (Sens mojego życia) oraz „Le vin des morts” (Wino umarłych). 
Z pewnością dlatego, że Romain Gary cieszy się we Francji niesłabnącą popularnością od lat 
pięćdziesiątych. Jest jednym z najpoczytniejszych francuskich autorów. Jemu jedynemu, spo-
śród wszystkich pisarzy, udało się zdobyć dwukrotnie prestiżową nagrodę literacką Gonco-
urt. Prawdziwe jego nazwisko brzmi Roman Kacew. Urodził się w Wilnie w 1914 roku – Anna 
Napiórkowska kreśli sylwetkę popularnego francuskiego pisarza, który mieszkał w okresie 
dzieciństwa w Warszawie  25-27

  Książki miesiąca
„Łza i morze” Marcina Nowaka Lubeckiego 
i „Wnuczka Raguela” Krzysztofa Koehlera  30
„Okrutna miłość” Reyes Monforte i „Janczarzy 
Berlinga” Tadeusza A. Kisielewskiego  31

  Proponujemy także
Wydarzenia  6-10 • Bestsellery z komentarzem Krzysztofa Masłonia  12-14 • Na- 
-molny książkowiec  28 • Między wierszami  29 • Felieton Marka Ławrynowicza 

 34 • Recenzje  33-52
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Nowości
wydawnicze

Patronaty

Polecamy inne nasze czasopisma:

Biblioteka Analiz – dwutygodnik, roczna prenumera-

ta 900 zł.

Notes Wydawniczy – miesięcznik, roczna prenume-

rata 170 zł.

Wyspa – kwartalnik, roczna prenumerata 40 zł.

„Przyszłość książki”

Redakcja: Geoffrey Nunberg

Posłowie: Umberto Eco

Wprowadzenie do polskiego wydania:  

Łukasz Gołębiewski

Zebrane w tym zbiorze esejów głosy naukowców, biblio-

tekarzy, lingwistów, hi storyków i literaturoznawców są wy-

razem troski o przyszłość książki. Nie wieszczą jej rychłego 

odejścia. Przeciwnie, dają nadzieję na to, że pomimo zmian 

technologicznych i cywilizacyj nych – książka przetrwa. Książ-

ka przetrwa jako ważny element kulturowej i twórczej wy-

miany, jako niepowtarzalna forma kontaktu mię dzy twórcą 

a odbiorcą, czytelnikiem. „Książka umacnia dialog społecz-

ny”, dowodzi Patrick Bazin. A Umberto Eco zauważa, że: 

„Książki pozostaną nieodzowne nie tylko w przypadku lite-

ratury, lecz w każdym przypadku, który wymaga uważnej 

lektury oraz przemyśleń i refleksji na jej temat, a nie tylko 

dotarcia do in formacji”. 

Przemysław Narbutowicz „Sprzedać książkę po 

okładce” – jak sprzedać książkę? Można zacząć od 

sprzedaży czytelnikowi jej okładki. O tym właśnie trak-

tuje publikacja Przemysława Narbutowicza. „Sprzedać 

książkę po okładce” stanowi jedyne dostępne na pol-

skim rynku studium narzędzi wykorzystywanych w bez-

pośredniej prezentacji książki skierowanej do czytelnika 

i sposobów wywierania wpływu na klientów księgarń. 

Cena 39 zł.

„Gdzie jest czytelnik?” – nowy esej Łukasza Gołę-

biewskiego, w którym autor wnika w internetową rze-

czywistość, bada fenomen portali społecznościowych 

oraz ich wpływ na czytelnictwo. Rozważa możliwe 

scenariusze rozwoju czytelnictwa w przyszłości, okre-

śla rolę księgarni i bibliotek. Cena 29 zł.

„Rynek książki w Polsce 2013” – kompendium wie-

dzy o rynku wydawniczo-księgarskim. Analiza zmian, 

prognozy rozwoju poszczególnych segmentów rynku, 

szczegółowo omówione największe wydawnictwa, 

hurtownie i sieci księgarskie, charakterystyki firm, in-

formacje o obrotach, sprzedaży książek, zatrudnieniu itp. 

Edycja pięciotomowa – „Wydawnictwa”, „Dystrybucja”,  

„Poligrafia”, „Papier” oraz „Who is Who”. Cena tomu I  

– 80 zł, tomu II – 70 zł, tomu III – 50 zł, tomu IV – 55 zł, 

tomu V – 65 zł.

Miejsca objęte patronatem

1. Klub Księgarza

2. Salony Biblioteki Narodowej:

 • Salon Pisarzy i Salon Wydawców

Książki objęte patronatem 
(w ciągu 4 ostatnich miesięcy)

 1.  Albus
Iwona Wierzba  • Metryka nocnika – VI 2014

 2.  Biblioteka Akustyczna
Joanna Olech P • ompon w rodzinie Fisiów  
– IX 2014

 3.  Egmont
Wileka księga przygód 2. Basia •  – VIII 2014
Basia i narty •  – VIII 2014

 4.  Nasza Księgarnia
Wiesława Bancarzewska  • Zapiski z Annopola  
– VI 2014

 5.  WAM
Reyes Monforte  • Okrutna miłość – IX 2014

 6.  Zysk i S-ka
Marek Ławrynowicz  • Patriotów 41 – IX 2014

Wydarzenia 

Program społeczny Czytam sobie

Konkursy

Nagroda im. Jerzego Skowronka – dla autorów 

i wydawców książek historycznych.

Nagroda im. Karla Dedeciusa – dla polskich tłumaczy 

literatury niemieckojęzycznej oraz niemieckich tłumaczy 

literatury polskiej.

Nagroda Donga – celem konkursu jest promocja najbar-

dziej wartościowych książek dla dzieci.

Nagroda Literacka m.st. Warszawy

Nagroda im. Jana Długosza – promująca dzieła z dzie-

dziny szeroko rozumianej humanistyki, napisane przez 

polskiego autora

Targi

XIX Targi Edukacyjne w Kielcach, 26-28 III 

XX Targi Wydawców Katolickich, 3-6 IV

V Warszawskie Targi Książki, 22-25 V 

5. Targi Książki dla Dzieci i Młodzieży DOBRE 

STRONY, 29 V-1 VI

Festiwal Książki dla Dzieci i Młodzieży „Czytajmy” 
– 19-21 IX, Warszawa

18. Targi książki w Krakowie, 23-26 X
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Wydarzenia

  Cappuccino z książką

„Cappuccino z książką” to nowy program 
o książkach, który powstaje w kopro-

dukcji z Instytutem Książki. Krytyczka literacka 
Anna Kałuża, pisarka Sylwia Chutnik i dzienni-
karka Karolina Sulej spotykają się przy kawie, 
żeby porozmawiać o wydawniczych nowo-
ściach i doniesieniach z życia literackiego. W co-
tygodniowym programie TVP Kultura będą 
omawiały książki, które zainteresują zarówno 
koneserów literatury, jak i amatorów lżejszych 
książek. „Formuła jest lekka, promująca czyta-
nie jako rozrywkę, a nie koniecznie sztywne dy-
wagacje na poważne tematy. Program ma na 
celu uświadomienie, że rozmowa o literaturze 
jest formą spędzania wolnego czasu, a jej miej-
sce jest również w kawiarniach czy na towarzy-
skich spotkaniach, a nie tylko na uniwersytetach. 
W każdym odcinku będzie gość specjalny zwią-
zany z literaturą” − czytamy w oficjalnym ko-
munikacie twórców programu. (et)

  To CZY TAMto

Wydawnictwo Literackie zainicjowało cykl 
To CZY TAMto – wideoblog, w którym 

Robert Kasprzycki wybiera, recenzuje i pole-
ca książki. Program można obejrzeć na kanale 
YouTube krakowskiego wydawcy.

„O nowym, świeżym cyklu internetowo-te-
lewizyjnym myśleliśmy od dłuższego czasu. Bę-
dzie to w naszym zamyśle pierwszy cykliczny 
program o książkach produkowany przez wy-
dawnictwo i zamieszczany w portalu YouTube. 
Najdłużej zastanawialiśmy się nad osobą prowa-
dzącego, wreszcie wybór padł na Roberta Ka-
sprzyckiego – znanego muzyka, autora tekstów, 
kompozytora, polonistę, felietonistę i ironistę. 
Robert na szczęście nie odmówił i co dwa tygo-
dnie specjalnie dla widzów naszej Telewizji Li-
terackiej prezentuje się jako znawca i smakosz 
literatury. To CZY TAMto – pięć minut, trzy 
książki. Co dwa tygodnie w czwartek – nowy 
odcinek” − informuje Wydawnictwo Literackie. 
Scenografię do programu zapewnia Księgarnia 
Pod Globusem. (et)

  Targi Książki 
w „Spodku”

W dniach 21-23 listopada 2014 roku Mia-
sto Katowice, Uniwersytet Śląski oraz 

Centrum Targowo-Konferencyjne Expo Si-
lesia  zapraszają do udziału w  IV edycji  Tar-
gów  Książki w Katowicach. Śląskie święto 
książki odbędzie się w Hali Widowiskowo-
Sportowej „Spodek”. Honorowy patronat 
nad wydarzeniem objęła Małżonka Prezyden-
ta Rzeczpospolitej Polskiej Anna Komorowska.  
Targi Książki w Katowicach to wydarzenie, któ-
re na trzy dni przemienia „Spodek” w miejsce 
dyskusji o książkach, zabawy z książką, rozmów 
poważniejszych i tych nieco mniej poważnych 
o literaturze i jej znaczeniu w rozwoju, kształ-
ceniu, doświadczaniu świata. IV edycja targów 
będzie obfitować w bogaty program wydarzeń 
towarzyszących. Znajdą się w nim liczne spo-

tkania z autorami, panele dyskusyjne, warsztaty 
i akcje czytelnicze oraz wiele innych atrakcji in-
spirowanych literaturą. Święto książki jest oka-
zją, aby znaleźć lekturę idealną dla każdego, by 
oderwać się od codzienności i spotkać się, tak-
że przy kawie bądź herbacie, z autorami ulu-
bionych książek. Organizatorzy oraz partnerzy 
wydarzenia w dużej mierze skupiają się na mi-

lusińskich poprzez aranżowanie wielu atrakcji, 
zabaw i konkursów związanych z książką. Tar-
gi Książki w Katowicach są znakomitą okazją by 
przekonać dziecko, że obcowanie z książkami 
może być przygodą, którą warto zacząć od naj-
młodszych lat. (n)

  Koszt „Naszego 
Elementarza”

Koszt każdej z czte-
rech części podręcz-

nika „Nasz elementarz” to 
4,34 zł. Według Minister-
stwa Edukacji Narodowej 
właśnie takiej kwoty zażą-
dać może szkoła od rodzi-
ców ucznia w przypadku 
uszkodzenia, zniszczenia lub niezwrócenia pod-
ręcznika. (pw)

  Nexto w rękach 
Presspubliki

Ruch został właścicielem 28 proc. akcji dys-
trybutora cyfrowej prasy e-Kiosk. W za-

Polscy goście Andersena

„DziENNiKi” WyDARzENiEm liTERACKim 

Wydawnictwo Media Rodzina w ramach 
przygotowań do premiery polskiego 

wydania „Dzienników” Hansa Christiana An-
dersena, w wyborze i przekładzie Bogusławy 
Sochańskiej, zaprosiło grupę polskich dzien-
nikarzy do odwiedzenia w Danii miejsc zwią-
zanych z życiem, twórczością, jak też i kultem 
wielkiego pisarza. Piętnastoosobowa ekipa, 
w skład której wchodzili dziennikarze z wielu 
redakcji – prasowych, radiowych, telewizyj-
nych i internetowych, przez dwa wrześniowe 
dni miała okazję zobaczyć Kopenhagę i Oden-
se, rodzinne miasto duńskiego Andersena, 
gdzie w Muzeum Andersena Marcin Walko-
wiak z wydawnictwa Media Rodzina wraz 
z Bogusławą Sochańską przekazali do muzeal-
nych zbiorów polskie wydania dzieł Andersena. Zajrzano też do rodzinnego domku pisa-
rza, gdzie odtworzono malutką izbę, w której przyszły pisarz mieszkał z matką i ojcem. 

Kulminacyjnym punktem pobytu było spotkanie w Bibliotece Królewskiej w Kopen-
hadze, gdzie przechowywana jest większość rękopisów wielkiego pisarza. – Nie pamię-
tam, kiedy ostatnim razem pokazywałem manuskrypty Andersena, bo to było bardzo 
dawno – powiedział Bruno Svindborg z działu rękopisów Biblioteki Królewskiej w Ko-
penhadze. Interesujący wykład o swoich andersenowskich studiach przedstawiła Kirsten 
Drejer, wybitna badaczka spuścizny po wielkim Duńczyku. Nastrojowym uzupełnieniem 
wizyty były odwiedziny w trzech rezydencjach arystokracji, do których Andersen często 
bywał zapraszany i przebywał tam po wiele tygodni, dwóch na wyspie Fionia i jednej na 
wyspie Zelandia.

Uczestnicy wyjazdu mieli okazję uczestniczyć podczas wspólnej podróży w wyjątkowym 
seminarium, jakie im zgotowała Bogusława Sochańska. Z wielkim zaangażowaniem opowie-
działa o dylematach i trudnościach związanych z trudnym wyborem najciekawszych fragmen-
tów „Dzienników”, które w oryginale liczą aż dziesięć tomów. Przedstawiła przy tym wiele 
szczegółów z niełatwego życia Hansa Christiana Andersena, pochodzącego z bardzo ubogiego 
środowiska, a który dzięki swej twórczości stał się jedną z najważniejszych osobistości swego 
kraju i jest znany i uwielbiany na całym świecie. (pd)

fot. Piotr D
obrołęcki
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mian spółka Presspublica − główny właściciel 
e-Kiosku − przejęła od Ruchu wszystkie udzia-
ły w sklepie Nexto.pl.

Według zapowiedzi, współpraca obu spółek 
ma być korzystna dla wydawców i czytelników, 
ponieważ pozwoli bardziej efektywnie promo-
wać czytelnictwo zarówno prasy, jak i książek 
w mieszanym modelu „papierowo-cyfrowym”. 
„To przełomowe wydarzenie, które rozpoczy-
na nowy etap dynamicznego budowania rynku 
czytelnictwa prasy cyfrowej i publikacji cyfro-
wych w Polsce. Dzięki partnerstwu z Ruchem 
będziemy rozwijać i wdrażać najnowsze roz-
wiązania technologiczne, spełniając oczekiwa-
ne zarówno czytelników  jak i wydawców. Istot-
nie rozszerza się również wachlarz działań pro-
mocyjnych dla e-prasy i e-booków, jakie można 
realizować w ścisłej współpracy z Ruchem” − 
ocenia Dariusz Bąk, prezes e-Kiosku. (pw)

  16. urodziny Empik.com

Empik.com obchodzi w tym roku 16. rocz- 
nicę swojego powstania. Z okazji ju-

bileuszu serwis zaprezentował się klien-
tom w odświeżonej odsłonie. W ramach 
obchodów urodzin, przygotowano rów-
nież ofertę specjalną z tysiącami produk-
tów w cenach obniżonych nawet o 80 proc. 
Początki działalności Empik.com sięgają lat dzie-
więćdziesiątych ubiegłego wieku. Stworzony 
w 1998 roku empik.com wpisywał się w świa-
towy boom internetowy. E-sklep szybko zdobył 
pozycję lidera branży i nieprzerwanie, od po-
nad półtorej dekady, utrzymuje się w czołów-
ce najpopularniejszych i najczęściej rekomen-
dowanych e-sklepów w Polsce, z deklarowaną 
znajomością marki wśród internautów na po-
ziomie 88 proc. (badanie AC Nielsen Polska na 
zlecenie E-commerce Services). (pw)

  Regionalnie i europejsko

Znany ze swej wielkiej aktywności Jerzy 
Okuniewski, prezes sieci księgarskiej Książ-

nica Polska, tym razem zaangażował się w or-
ganizację cennej i interesującej imprezy, jaką był 
Przegląd Wydawnictw Regionalnych zatytuło-
wany „Moje – Twoje – Nasze”. 19 września od-
była się szósta edycja tego barwnego kiermaszu 
w zabytkowym atrium Starego Ratusza w Olsz-
tynie. W tym zmodernizowanym budynku mie-
ści się Wojewódzka Biblioteka Publiczna, głów-
ny organizator Przeglądu, w pomieszczeniach 
której odbywały się spotkania towarzyszące 
i zaprezentowano wystawy.

Jednym z wydarzeń imprezy był panel „Re-
gionalny rynek wydawniczy”, podczas którego 
uczestnicy dyskutowali o różnicach i podobień-
stwach wielkiego i ustabilizowanego rynku nie-
mieckiego z broniącym się przed zagrożeniami 
rynkiem polskim, który wprawdzie ma też swo-
ją historię, ale kształtuje się od nowa dopiero 
od 25 lat. Najlepszymi przykładami ukazujący-
mi ogromne różnice między obydwoma rynka-
mi jest z jednej strony wielkość sprzedaży, która 
w Niemczech jest 15 razy większa niż w Polsce, 
a z drugiej tradycja, która ma ogromny wpływ 
na kształtowanie postaw rynkowych i kultury 

„Poczytajki Pomagajki” 

mUzA PREzENTUjE NoWą SERię KSiążEK 
DlA DziECi 

Na początku września wydawnictwo 
Muza zaprezentowało pierwsze tomy 

z interesująco zapowiadającego się cyklu ksią-
żek dla dzieci zatytułowanego „Poczytajki Po-
magajki”. Jak informuje wydawca, celem se-
rii „jest wsparcie dzieci, szczególnie w prze-
łomowych dla nich momentach, kiedy sytu-
acja w rodzinie jest napięta, gdy z domowe-
go zacisza trafiają do środowisk szkolnych lub 
przedszkolnych oraz gdy spotykają rówieśni-
ków, którzy różnią się od nich i których za-
chowanie czasem trudno zaakceptować”. 

Podczas premierowego spotkania, które bardzo udanie prowadziła Ewa Świerżewska 
z portalu Qlturka, przedstawiono czwórkę autorów pierwszych tomów z nowej serii: do-
świadczonego Grzegorza Kasdepke („Sama. Listy z piwnicy” z ilustracjami Kasi Kołodziej), 
Sylwię Chutnik, która debiutuje w sferze książki dziecięcej („Nieśmiałek” z ilustracjami Jony 
Jung), Agnieszkę Kalugę, autorkę bloga Zorkownia, która jest całkowitą debiutantką jako au-
torka książki („Chorowitek” z ilustracjami Marianny Jagody) oraz Joannę Olech, która z pew-
nością nie jest debiutantką („Arcybolek” z ilustracjami Iwony Całej). 

Iwona Krynicka, redaktor naczelna Redakcji Książki Dziecięcej w wydawnictwie 
Muza, z zadowoleniem stwierdziła, że „są to krótkie teksty, w których trafiamy w punkt, 
w konkretny problem”. Zapowiedziała też, że kolejne tomy mają się ukazać w styczniu 
lub lutym przyszłego roku, a autorami będą Barbara Kosmowska („Gadulska”) i Joanna 
Fabicka („Dokuczalska”), a może też Eliza Piotrowska i Michał Rusinek. (pd) 

handlu. Najbardziej jaskrawym przekładem tej 
różnicy były daty powołania najważniejszych or-
ganizacji branżowych – Polska Izba Książki zo-
stała założona w 1990 roku, gdy jej niemiecki 
odpowiednik czyli Börsenverein des Deutschen 
Buchhandels powstał w roku 1825. (pw)

  Grupa PWN konsoliduje 
e-commerce

W skład e-commerce Grupy PWN wcho-
dzą takie podmioty jak: Ravelo.pl, Lide-

ria.pl, Księgarnia Internetowa PWN.pl, Ibuk.
pl oraz serwis społecznościowy BiblioNETka.
pl. Obecnie trwa konsolidacja wszystkich akty-
wów związanych z obszarem nowych techno-
logii pod wspólną marką – Ravelo. Spółka Rave-
lo przejmuje zatem odpowiedzialność w Gru-
pie PWN za sprzedaż w kanale internetowym 
oraz koordynację działań i projektów, związa-
nych z e-commerce. 1 sierpnia na stanowisko 
prezesa zarządu spółki Ravelo Sp. z o.o. została 
powołana Dorota Bachman, która posiada wie-
loletnie doświadczenie w branży e-commerce, 
jako menedżer odpowiedzialny za komplekso-
wy rozwój serwisów i strategię marketingową: 
Empik.com, Smyk.com, Empikfoto.pl, Empik-
travel.pl. Wcześniej zatrudniona była w Agora 
SA na stanowisku dyrektora ds. transakcji i e-c-
ommerce. (pw)

  20 książek na 20-lecie 

Świętujące swój jubileusz Wydawnictwo 
Świat Książki wydaje ekskluzywną limitowa-

ną kolekcję 20 ksią-
żek polskich auto-
rów. Wybrali je czy-
telnicy w trwającym 
ponad trzy miesiące 
głosowaniu. Plebiscyt 
„20 książek na 20-
lecie” był połączony 
z konkursem na ha-
sło promujące wy-
dawnictwo. Spośród 
nadesłanych propo-
zycji jury wybrało hasło: „Świat Książki — pią-
ta strona świata”. Zaproszenie czytelników do 
współtworzenia Kolekcji 20-lecia, jest podzię-
kowaniem za trwanie przy wydawnictwie, któ-
remu jeszcze niespełna dwa lata temu groziła li-
kwidacja. Wierni czytelnicy, sympatycy i współ-
pracownicy zaangażowali się wtedy w pomoc 
wydawnictwu, tworząc na portalu społeczno-
ściowym profil Ratujmy Świat Książki.

„Dziś, kiedy możemy powiedzieć, że od-
budowaliśmy stabilną pozycję w branży, w ten 
szczególny sposób chcieliśmy podziękować czy-
telnikom za zaangażowanie i lojalność. Dlatego 
postanowiliśmy oddać w ich ręce decyzję o do-
borze tytułów do kolekcji jubileuszowej. Znala-
zły się w niej książki polskich autorów niezwykle 
cenne z powodu walorów literackich oraz sym-
patii miłośników literatury” — mówi Daria Kie-
lan, dyrektor wydawnictwa Świat Książki.

Opracowaniem projektów okładek zajęli 
się cenieni graficy Przemek Dębowski i Wojtek 
Kwiecień-Janikowski. Pierwsze tytuły „Kolekcji 
20-lecia” pojawiły się w księgarniach pod koniec 
września. Wszystkie 20 tytułów będzie można 

fot. Piotr D
obrołęcki
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Wydarzenia

dziesięciu pozycji nominowanych w tym 
roku do nagrody im. Józefa Mackiewicza. 
W gronie nominowanych powieści znalazły się: 
„Legion” Elżbiety Cherezińskiej (Zysk i S-ka) 
i „Ślady krwi” Jana Polkowskiego (Wydawnictwo 
M), tomiki wierszy: „Łączka” Przemysława Da-
kowicza (Arcana) i „Ballada o utraconym domu” 
Stanisława Wiatr-Partyki (Narodowe Centrum 
Kultury), zbiór reportaży historycznych Grzego-
rza Górnego „Ludzie z doliny śmierci” (AA), zbiór 
wywiadów „Intelektualna historia III RP” Andrze-
ja Nowaka (Sic!) oraz eseje Tomasza Antoniego 
Żaka „Dom za żelazną kurtyną. Listy do pani S.” 
(Agencja Fotograficzno-Wydawnicza Olszewski). 
Wśród nominowanych książek znalazły się też 
monografie historyczne: „Przeciwko dwóm 
zaborcom. Polityczna konspiracja piłsudczy-
kowska w kraju w latach 1939-1947” Mar-
ka Gałęzowskiego (IPN), „Sokrates. Filozofia 
męża sprawiedliwego” Ryszarda Legutki (Zysk 
i S-ka) i „Dzieci operacji polskiej mówią” To-
masza Sommera (Wydawnictwo 3S Media). 
Do konkursu zgłaszane są zarówno utwory li-
terackie jak i publicystyczne. Tradycyjnie nagro-
da im. Józefa Mackiewicza wręczana jest 11 listo-
pada. Zwycięzca otrzymuje medal z podobizną 
patrona i cytatem z jego książki „Tylko prawda 
jest ciekawa” oraz nagrodę pieniężną w wyso-
kości 10 tys. dolarów. (pw)

  Łódzki Pegaz na nowo

„Cztery lata temu przestała działać miesz-
cząca się na ulicy Piotrkowskiej 47 Księ-

garnia Pegaz, najstarsza w Łodzi, założona 
w 1882 roku przez znanego księgarza Ludwika 
Fiszera. Prowadzące ją panie Maria Szulich i Ja-
dwiga Wieteska, ostatnie lokatorki rozsypującej 
się kamienicy, poległy w zmaganiach nie tylko 
z sypiącym się sufitem, wilgocią, ale też z sie-
ciówkami prowadzącymi ostrą walkę cenową. 
Od dziesięciu dni charakterystyczny szyld cie-
szy oko nieopodal pierwotnej siedziby − przy 
ul. Narutowicza 4. Przechował go, a teraz wy-
korzystał Benedykt Wandachowicz, prezes Sto-
warzyszenia Księgarzy Polskich w Łodzi, który 
w 2011 roku zamknął istniejącą 53 lata Księ-
garnię Akademicką u zbiegu ul. Narutowi-
cza i POW (jej klientami byli znani ekonomiści 
i prawnicy, np. Marek Belka). Księgarz planował 
przenieść się do Krakowa, bo tam jest lepszy 
klimat dla książki. Upatrzył nawet adres, ale po-
wody osobiste plany te zmieniły. Pomysłem re-
animowania Pegaza podzielił się z regionalistą 
i senatorem, Ryszardem Bonisławskim. Rozwią-
zaniem okazał się miejski konkurs na kreatywne 
przedsięwzięcia, oferujący preferencyjne stawki 
czynszu” − informuje Dzienniklodzki.pl.

Księgarnia w nowej odsłonie, pod nową 
nazwą − Pegaz Tuwima – działa w lokalu przy 
ul. Narutowicza 4. Nazwa nawiązuje do książki 
„Pegaz dęba, czyli panopticum poetyckie”, uło-
żonej przez poetę z przez lata gromadzonych 
fragmentów grafomańskich utworów i zabaw 
słownych, palindromów i kalamburów. Jak do-
nosi regionalne medium: „Taki ma być Pegaz 
Tuwima. Są tu obszerne działy o historii sztu-
ki, filozofii i religii, powieści wielkich autorów 
(Mrożek, Mann), trochę literatury popularnej, 

skompletować do końca listopada. Na „Kolek-
cję 20-lecia” Świata Książki składają się nastę-
pując tytuły: „Marek Edelman: Bóg śpi” Witol-
da Beresia i Krzysztofa Burnetki, „Melancholia” 
Marka Bieńczyka, „Antyk po antyku” Jacka Bo-
cheńskiego, „Kto chce, niech wierzy” Olgierda 
Budrewicza, „Kieszonkowy atlas kobiet” Sylwii 
Chutnik, „Gorączka latynoamerykańska” Artu-
ra Domosławskiego, „Ja, jako wykopalisko” Jac-
ka Fedorowicza, „Sonia, która za dużo chciała” 
Janusza Głowackiego, „Miłość po polsku” Manu-
eli Gretkowskiej, „Ocaleni z XX wieku” Mikoła-
ja Grynberga, „Ku słońcu” Ingi Iwasiów, „Biała 
Maria” Hanny Krall, „Bidul” Mariusza Maślanki, 
„Nekropolis” Marka Nowakowskiego, „Zasy-

pie wszystko, zawieje…” Włodzimierza Odo-
jewskiego, „Szopka” Zośki Papużanki, „Moje 
pierwsze samobójstwo” Jerzego Pilcha, „Halo, 
Wikta!” Katarzyny Pisarzewskiej, „Na grobli” Eu-
stachego Rylskiego, „Łóżko” Janusza Leona Wi-
śniewskiego. (pw)

  Nagroda im. józefa 
mackiewicza – nominacje

Dwa tomy wierszy, dwie powieści, trzy 
monografie, zbiór reportaży historycz-

nych, tom wywiadów i książka eseistyczna – 
to zestaw książek, które znalazły się wśród 

Rozmowa z Katarzyną Wolnik, autorką książki „Przystanek Barcelona”

PolACo zNACzy CATAláN
– Czy w Barcelonie najpierw trzeba 

ustawiać się w kolejkach do muzeów czy za-
cząć od podziwiania architektury secesyjnej? 

– Ja zdecydowanie wolę architekturę, ale 
jest kilka muzeów w Barcelonie, które przypa-
dły mi do gustu, np. muzeum morskie. W mie-
ście jest wiele oryginalnych muzeów, np. sztuki 
iberyjskiej, perfum czy butów. Dla miłośników 
sztuki program obowiązkowy to Muzeum Picas-
sa i Fundacja Joana Miró. Jeśli mamy mało czasu 
na zwiedzanie, wiele sztandarowych budynków 
modernizmu zobaczymy spacerując tylko Paseo 
de Gracia. W Barcelonie trzeba przejść  wspa-
niałą  Rambla Catalunya i fragmentem Diagonal, 
trzeba podziwiać miasto z Montjüic (np. z Miramar) i z Tibidabo, trzeba zobaczyć port, Sagra-
dę Familię, wejść  do Parku Güell, do kościoła Santa Maria del Mar.

– Opisuje pani miejsca, o których nie ma informacji w typowych przewodnikach, 
jak np. squot La Carboneria…

– Wiele jest miejsc, których znalezienie wymaga czasu i zainteresowania. Na to mogą so-
bie pozwolić tylko mieszkańcy. La Carboneria to najstarsza kamienica w L’Eixample. Budynek 
stoi na rogu ulic Urgell i Floridablanca. Fasadę zdobi olbrzymie graffiti, przedstawiające czarny 
miejski krajobraz z betonowymi budynkami skutymi łańcuchami, nad którymi fruwa kolorowy 
balon, który wyzwolił się z kajdanów – scena jest symbolem kampanii przeciw eksmisjom. 

– Dlaczego Katalończycy mówią o sobie, że są Polakami?
– Jeśli nowopoznanemu Katalończykowi powiecie, że jesteście z Polski, na pewno odpo-

wie wam: My też jesteśmy Polakami! Nie wiadomo dokładnie, dlaczego Hiszpanie nazywa-
ją Katalończyków Polakami, ale jest kilka hipotez. Katalończycy mówią odmiennym językiem 
i trudno ich zrozumieć tak jak nie można zrozumieć języka polskiego. Katalonia i Polska mają 
podobną historię, pełną romantycznych zrywów i walk niepodległościowych  W 1939 roku 
Polskę zaatakowali naziści, a Katalonię zaczęły okupować wojska Franco. W niektórych słow-
nikach hiszpańskich słowo polaco znaczy catalán, mallorquín. 

– A czym jest barceloński street art, któremu poświęca pani w książce sporo uwagi?
– Prawdziwym zagłębiem sztuki ulicznej jest w Barcelonie Stare Miasto i Grácia. Jednymi 

z najciekawszych są serie portretów artystki, podpisującej się BToy. O street art w Barcelonie 
powstają książki, albumy. Organizowane są spacery szlakiem street art. Barcelona jest mekką 
dla grafficiarzy i artystów miejskich z całego świata. W mieście niemal wszystkie komercyjne 
lokale mają zdobione sprayem fasady. Nie ma mowy o bohomazach. Do malowania wynaj-
muje się profesjonalistów.

– To na koniec proszę jeszcze powiedzieć, gdzie można posłuchać rumby z Barce-
lony i co to jest?

– Rumba katalońska to połączenie flamenco, son, salsy i szczypty rock’n’rola. Tancerze 
i śpiewacy rytmicznie klaszczą w dłonie, a gitarzyści naprzemiennie szarpią struny gitary i ude-
rzają dłonią o pudło, niczym o perkusję. Rumba katalońska to wspaniała, żywa, energetyczna 
muzyka, dziś czerpie z niej wiele zespołów, np. Estopa. W Barcelonie rumby można posłu-
chać w klubie La Rumbeta, w pobliżu Rambli. A zanim wybierzecie się na koncert, posłuchaj-
cie np. Pereta.

Rozmawiał łukasz Gołębiewski
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